
 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMBIENTALI 
 

Determinazione n° 127 del  17 aprile 2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A CORIPET RECUPERO FRAZIONE ESTRANEA DEGLI IMBALLAGGI IN 
PALSTICA E LATTINE. IMPEGNO DI SPESA. CIG B13D677361. 

 
Il Responsabile: Najda TONIOLO 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio Previsionale 2024-2026 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato 

(PIAO)” per il triennio 2023/2025; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 14 del 4.04.2024 è stato approvata e dichiarata 

immediatamente eseguibile “Adozione degli aggiornamenti biennali dei piani economico 

finanziari 2024-2025 del servizio rifiuti (pef) per il periodo regolatorio 2022-2025 ai sensi 

delle disposizioni Arera agosto 2023 389/2023/r/rif” e 23 gennaio 2024, 7/2024/r/rif” 

 

Considerato che 

 ANCI (associazione senza scopo di lucro che costituisce il sistema di rappresentanza dei 

Comuni, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale) e CORIPET (consorzio senza 

fini di lucro riconosciuto dal MATTM come sistema di responsabilità estesa del produttore – 

EPR per la gestione delle bottiglie in PET o CPL PET (C.F. 07168330962) – Consorzio 

senza fini di lucro con attività esterna per la gestione degli imballaggi in PET per liquidi – 

con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7), hanno sottoscritto, nel mese di maggio 

2020, l’accordo ponte avente ad oggetto la gestione delle predette bottiglie di competenza 

CORIPET, finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale e 

al fine di assicurare la copertura del servizio sull’intero territorio nazionale;  

 Detto accordo ponte, stipulato per attivare la sperimentazione in vista della definizione delle 

modalità di un possibile Accordo a regime, anche ove possibile in sede di comparto con gli 

altri sistemi di EPR, disciplina la gestione dei CPL PET di competenza CORIPET, secondo 

le medesime regole del sistema attualmente vigenti nelle convenzioni già sottoscritte con 

COREPLA;  

 CORIPET riconoscerà dunque, sui CPL PET di propria competenza, i corrispettivi previsti 

dal sistema attuale – maggiori oneri per il servizio di RD tradizionale e relative prestazioni 



aggiuntive – secondo le medesime modalità, ossia sui flussi stimati in entrata, ma con un 

incremento economico di più sei (6) euro a tonnellata su ciascun singolo flusso/corrispettivo 

attuale;  

 L’attuazione dell’Accordo ponte ANCI CORIPET è avvenuto mediante la stipulazione della 

presente Convenzione locale tra CORIPET e i soggetti competenti (Autorità di governo del 

servizio rifiuti/Comuni/soggetti delegati). 

 Che in data 17 giugno u.s. è stata trasmessa a CORIPET la convenzione sottoscritta dal 

Consorzio COVAR 14;  

 

Considerato che 

 Nell'ambito della Convenzione è previsto anche che, il sottoscrittore, paghi il costo di 

separazione ed avvio a reupero/smaltimento della quota parte di frazione estranea di propria 

competenza; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore a 5.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) della del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

Visto il preventivo fornito pari a 1.000,00 €, oltre  IVA  di legge per il servizio complessivo; 

 

Considerato che il costo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio. 

 

Visto che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante: impegno di spesa sul 

capitolo 1460 dei bilanci 2024 - 2025; 

 

Rilevato che il presente affidamento risulterebbe di valore inferiore al limite di affidamento 

previsto per la redazione del Piano Biennale di forniture e che il presente affidamento conclude 

l’iter con la sottoscrizione della lettera commerciale contenente le clausole di affidamento;  



 

Ritenuto possibile affidare la selezione ed il recupero energetico della frazione estranea a  

CORIPET (C.F. 07168330962) – Consorzio senza fini di lucro con attività esterna per la gestione 

degli imballaggi in PET per liquidi – con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7) , in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata nel settore, 

presenta il dovuto livello di professionalità necessaria all’effettuazione dello stesso, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali nonchè dei 

requisiti speciali necessari di cui al Capi II e III del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 12.03.2024 ns. protocollo n. 1994/24; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è : 

 CIG B13D677361 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

Visto la Determina Dirigenziale n. 205/2022 di nomina di Responsabile dell’Area Servizi 

Ambientali con posizione organizzativa; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto - degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

Attesa che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai  

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000  

 

Visti rispettivamente :  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36; 

- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento consortile di contabilità; 

- il regolamento consortile dei contratti; 

- il regolamento consortile sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1.   Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  la selezione 

ed il recupero energetico della frazione estranea a favore di CORIPET (C.F. 07168330962) – 

Consorzio senza fini di lucro con attività esterna per la gestione degli imballaggi in PET per 

liquidi – con sede legale in Milano, Via San Vittore n. 7, in quanto: trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata nel settore, presenta il dovuto 

livello di professionalità necessaria all’effettuazione dello stesso, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 



 

3. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario 

della fornitura in oggetto (allegato agli atti); 

 

4. Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari complessivamente ad euro 

1.000,00 oltre IVA, nella misura di legge, ed è esigibile negli anni 2024-2025; 

 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice 09|03|2|202|05.1|2020105999 

Capitolo 1460 Descrizione Costi smaltimenti 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B13D677361 

 

CUP  

Creditore 

CORIPET (C.F. 07168330962) – Consorzio senza fini di lucro con attività esterna 

per la gestione degli imballaggi in PET per liquidi – con sede legale in Milano, 

Via San Vittore n. 7 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

264,00 € oltre IVA del 10%  

Causale Smaltimento rifiuti 

 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice 09|03|2|202|05.1|2020105999 

Capitolo 1460 Descrizione Costi smaltimenti 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG B13D677361 

 

CUP  

Creditore 

CORIPET (C.F. 07168330962) – Consorzio senza fini di lucro con attività esterna 

per la gestione degli imballaggi in PET per liquidi – con sede legale in Milano, 

Via San Vittore n. 7 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

736,00 € oltre IVA del 10%  

Causale Smaltimento rifiuti 

 

 

7. Di comunicare alla ditta che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà 

impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 

esclusiva, ai pagamenti relativi alla presente opera 

 

8. Di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente 

impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché 

con le regole di finanza pubblica generale; 

 



9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Naida Toniolo. 

 

 

 
Sottoscritto il 17/04/2024 
  

Il Responsabile Area Servizi Ambientali 
 

Najda TONIOLO 



Det. n. 127 / 2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A CORIPET RECUPERO FRAZIONE ESTRANEA 

DEGLI IMBALLAGGI IN PALSTICA E LATTINE. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG B13D677361. 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 17/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIOLO NAJDA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


